UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2016 Dominik Jakubec

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Dominik Jakubec

Bohumil Modrý a jeho osud v mediálním a
literárním ztvárnění

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Dominik Jakubec

Vedoucí práce: PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2016

Hodnocení:

Bibliografický záznam

JAKUBEC, Dominik. Bohumil Modrý a jeho osud v mediálním a literárním ztvárnění. Praha, 2016.

76 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.

Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce se zaměřuje na obraz československého hokejového brankáře Bohumila Modrého

v současné literatuře a dobovém periodickém tisku. Po přiblížení osudu Bohumila Modrého se

zabývá v druhé kapitole analýzou dobového tisku, kdy na příkladu deníků Rudého práva, Mladé

fronty a Československého sportu analyzuji kvantitativně informace o sledované osobnosti a změnu

mediálního obrazu Bohumila Modrého. Zkoumaná období jsem si vytyčil na dobu průběhu

hokejových mistrovství světa v letech 1947 a 1949, olympijských her 1948, zatčení reprezentačního

týmu a Bohumila Modrého v březnu roku 1950, soudního přelíčení v říjnu 1950, propuštění

odsouzených v roce 1955, smrti Bohumila Modrého v červenci roku 1963 a rehabilitaci všech

nespravedlivě uvězněných v červenci roku 1968. Třetí část následně sleduje literární obraz tohoto

sportovce na příkladu knihy Jáchymov rakouského autora Josefa Haslingera. Jedná se o román,

který autor připravoval spolu s dcerou Bohumila Modrého, Blankou Modrou, a přestože sleduje

také jiné dějové linky, významně líčí osud Bohumila Modrého. Zde se zaměříme na to, zda

informace uvedené v románu odpovídají těm získaným z odborných zdrojů, případně jakým

způsobem jsou pozměněny či doplněny. Závěr vyhodnocuje dobové kvalitativní mediální obrazy

významného československého sportovce a srovnává je s jeho současným obrazem.

Abstract

This Bachelor thesis focuses on research of the image of Czechoslovak ice-hockey goalkeeper

Bohumil Modrý in literature and contemporary print. After describing the fate of Bohumil Modrý, I

focus on the analysis of contemporary daily print, namely Rudé právo, Mladá fronta and

Československý sport, in which I research the amount of informations publicated in named daily

print and the differences between them. While analysing the daily print, I will focus on few specific

periods – 1947 and 1949 ice-hockey world championships, 1948 olympic games, March 1950 in

which Bohumil Modrý and his former teammates from national ice-hockey team were arrested,

October 1950 in which the court hearing took place, their release from jail in early 1955, death of

Bohumil Modrý in July 1963 and rehabilitation of Modrý and his once convicted teammates in July

1968. The third part of the Bachelor thesis follows Modrý's image in the book Jáchymov by

Austrian writer Josef Haslinger. It is a novel which was written with help of Bohumil Modrý's

daughter Blanka and follows more different storylines, but the main one focuses on the fate of

Bohumil Modrý. In this part of my Bachelor thesis I focus on comparation of the informations

contained in the novel and those found in specialised literature. In the conclusion of this work, I will

try to compare his contemporary media image, his image in specialised literature and in the novel

Jáchymov and I will also try to describe the differences we found.
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hokej, Bohumil Modrý, brankář, Jáchymov, média, literatura, tisk.
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Úvod

Bohumil Modrý nebyl pouze obyčejným hokejovým brankářem. Jako velmi

vzdělaný sportovec přemýšlel nad svou pozicí v na tu dobu neobvyklých rovinách. V

Mladém hlasateli psal v rámci svého seriálu o různých brankářských technikách. Díky

skvělým výkonům se stal miláčkem národa a zaujal také kanadské pozorovatele, kteří

ho lákali do zámořské NHL.

V roce 1950 však v životě tohoto sympatického mladého gólmana došlo k

zásadnímu tragickému obratu. Po nespravedlivém zatčení spolu s téměř celým

československým hokejovým národním týmem, skončil odsouzen k patnáctiletému

trestu v uranovém dole Jáchymov. Přestože byl po pěti letech po milosti prezidenta

Antonína Zápotockého propuštěn, věznění a těžká práce se podepsaly na jeho zdraví.

„Boža“ Modrý tak zemřel už 21. července 1963 ve věku nedožitých 47 let.

Právě osud tohoto legendárního československého hokejisty bude hlavní náplní

této bakalářské práce, která je příspěvkem i k životopisné studii tohoto významného

sportovce. Podíváme se na něj v několika rovinách. Tou první bude pohled, jakým je

Bohumil Modrý prezentován v dnes dostupných mediálních zdrojích. V rámci této části

nahlédneme také na některá dílčí, ovšem stále velmi důležitá témata, jako zatčení takřka

celého národního hokejového týmu v roce 1950. Pomohou nám uvést Modrého osud do

dobových souvislostí.

V další části práce pak analyzuji dobová periodika z období úspěchů Bohumila

Modrého, tedy v průběhu mistrovství světa 1947 a 1949 a olympijských her 1948, ale

také zatčení v březnu roku 1950, jeho odsouzení v říjnu stejného roku, úmrtí v červenci

1963 a rehabilitaci v červenci 1968, abych se pokusil nastínit jeho dobový mediální

obraz. Zajímavé bude sledovat jeho proměnlivost na základě toho, jakou postavu zrovna

Modrý pro režim ztělesňoval – přerod z oblíbené hokejové hvězdy ve vlastizrádce a

hlavu spiknutí, za kterou byl označen v roce 1950. Konkrétně se zaměřím na průzkum

na vzorku trojice deníků, Rudého práva, Mladé fronty a Československého sportu na

úrovni jednotlivých mediálních sdělení, v nichž budu za pomoci kvantitativní analýzy

zkoumat množství informací o sledovaném sportovci a obraz, který postupně vytvářejí a

který se postupně mění.

Závěrečnou rovinou, v níž bych chtěl osud Bohumila Modrého přiblížit, bude
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jeho literární obraz, a to na základě životopisného románu Jáchymov rakouského autora

Josefa Haslingera. V závěrečné části práce, která je životopisnou studií Bohumila

Modrého a jeho mediálního obrazu, se pak zaměřím na komparaci jednotlivých těchto

pohledů.

Oproti schváleným tezím v konečné práci nevyužívám knihu autorů Davida

Lukšů a Aleše Palána s názvem Vladimír Zábrodský: Skutečný příběh hokejové legendy,

neboť se zaměřuje blízce právě na osobu Vladimíra Zábrodského, ovšem k obrazu

Bohumila Modrého nám nové informace nepřináší. V průzkumu dobových periodik

jsem se pak oproti tezím zaměřil pouze na denní tisk, tedy Rudé právo, Mladou frontu a

Československý sport, neobsáhl jsem tedy z tohoto důvodu také časopis Československý

voják.
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1. Bohumil Modrý

V této části práce se zaměřím na osud Bohumila Modrého, jak jej líčí jednotlivé

dnes dostupné zdroje. Na jejich základě vytvoříme životopisný obraz tohoto

uznávaného brankáře, kdy se zároveň blíže zaměříme na některé důležité etapy jeho

života. U těch nejpodstatnějších pak přidám také obecnější představení událostí, aby

bylo možné přidat Modrého konkrétní osud do jejich kontextu.

1.1 Start kariéry

Bohumil Modrý se narodil 24. září 1916 v Praze. Ke sportu tíhnul už od mládí,

zpočátku se však věnoval jiným odvětvím, než je hokej. Kromě gymnastiky a atletiky

hrál také házenou, teprve během studia na gymnáziu se pak seznámil také s ledním

hokejem, který ho následně tolik proslavil. Tehdy údajně se svým kamarádem a

spolužákem Vildou Šťovíkem vyrazil bruslit na rybník v Kamenici, kde se sešlo také

několik tehdejších dorostenců hokejového klubu LTC Praha (Lawn Tennis Club Praha) a

chlapci mezi sebou uspořádali utkání. Modrý v brance natolik exceloval, že byl

následně přiveden na trénink LTC na Štvanici a tak odstartovala jeho kariéra.1


[…]


úmrtí v Československém sportu. Pouze v této knize pak máme možnost nahlédnout do

posledních etap života Bohumila Modrého, kdy už nebyl nijak prezentován v dobových

médiích, přičemž po jeho smrti si opět můžeme všímat jeho nežádoucího statusu, kdy na

pohřeb dorazily sice davy lidí, chyběla v nich však jakákoliv oficiální delegace a

tehdejším aktivním hráčům byla dokonce účast zakazována.

V konečném důsledku je tedy pro nás román Jáchymov velmi zajímavým

zdrojem a vzhledem ke svému charakteru tvoří další poněkud odlišný díl skládačky v

románové formě, neboť autor vycházel ze vzpomínek Modrého dcery. Pomocí které

můžeme skládat dohromady osud Bohumila Modrého nejen v době úspěchů, ale také

během zatčení a po jeho propuštění.
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Závěr

V průběhu práce jsme měli možnost sledovat osud Bohumila Modrého ze tří

různých pohledů. Ten první byl obecným pohledem současných dostupných zdrojů,

zejména pak knih Ztracená léta a Stanislav Konopásek: Hráč, který přežil, který se na

celou situaci dívá s jistým odstupem. Naopak v kontrastu s ním pak stál pohled

dobových periodik, který nám přinášel mediální obraz Bohumila Modrého zkreslený

dobou, v níž tento sportovec žil. Závěrečnou rovinou, která byla v této bakalářské práci

zkoumána a porovnávána s ostatními, byl literární obraz Bohumila Modrého v knize

Jáchymov. Vzhledem ke svému charakteru a spolupráci autora s Blankou Modrou nabízí

tento román pro změnu do jisté míry osobní pohled.

Cílem mé analýzy bylo sledovat, jak se mění dobový mediální obraz Bohumila

Modrého, narozeného 24. září 1916 a zemřelého 21. července 1963. Sledoval jsem

četnost výskytu Modrého jména v tehdejším denním tisku, a zároveň po Únoru 1948, v

jeho případě totiž došlo k velkému společenskému posunu. Z uznávaného sportovce se

rázem stal vězněm odsouzeným za velezradu. Pokusil jsem se prokázat, jak na tento

posun (ne) reagoval periodický tisk. Součástí této části práce je komparace jednotlivých

obrazů podaných různými médii a v románu Jáchymov.

Díky těmto třem různým pohledům pak můžeme srovnávat, jak se liší obraz

Bohumila Modrého nejen v jednotlivých zkoumaných rovinách, ale také v odlišných

časových obdobích, neboť mediální pohled vznikal přímo za života Bóži Modrého,

zatímco zbylé dva až mnoho let po jeho smrti. Dohromady nám tedy tyto jednotlivé

odlišné pohledy umožní povšimnout si změny obrazu uznávaného sportovce v průběhu

let, což jde ruku v ruce rovněž se změnou politického režimu na našem území.

Četnost informací z různých etap je různá. Zatímco o období jeho úspěchů je

toho napsáno mnoho, z mediálního povědomí se například Modrý po roce 1950 zcela

ztratil a ve zkoumaných periodicích se o jeho osudu dozvídáme dílčí informace až v

roce 1963, kdy je v Československém sportu uveřejněna krátká zpráva o jeho smrti.

Toho, že byli Modrý a jeho bývalí spoluhráči nespravedlivě zatčeni, si začne dobový

tisk všímat až zpětně v roce 1968, pět let po smrti Bohumila Modrého, v souvislosti s

rehabilitacemi jeho a jeho spoluhráčů.

Každý ze tří pohledů nám přesto nabízí některá fakta, kterých si ty ostatní

nevšímají. Zatímco nám tedy například mediální obraz v období krátce před rehabilitací
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za pomoci seriálu Velezrada mistrů více přiblížil průběh a pozadí procesu s hokejisty v

čele s Bohumilem Modrým, literární obraz prezentovaný v knize Jáchymov zase nabízí

vzácný pohled do soukromí tohoto sportovce, což nám opět pomáhá dodat pozadí

některým dále prezentovaným faktům.

Můžeme také říct, že přestože mohou být někdy trochu odlišné, v žádném z

období nejsou tyto tři pohledy zcela protichůdné, naopak se spíše navzájem doplňují. To

je zapříčiněno i tím, že v době, kdy byl Bohumil Modrý považován za velezrádce, o

něm tehdejší média zcela přestala referovat a objeví se opět až v období, kdy už vyplula

na povrch nespravedlnost, s jakou byl spolu s ostatními uvězněn. V konečném důsledku

tak všechny tři pohledy byly důležitými dílky skládačky, která nám nyní nabízí

ucelenější pohled na tragický osud Bohumila Modrého.
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Summary

In my Bachelor thesis, I focused on three different points of view on the fate of

Bohumil Modrý. The first one was based on the research of specialised literature, which

gave us specific image of Modrý how his fate is perceived today.

In contrast with this, the second part of my work focused on analysing the

contemporary daily print on three different examples of Rudé právo, Mladá fronta and

Československý sport. This part helped us to research the image of Bohumil Modrý in

the period of hist life and also showed us the change of this image. While he was often

mentioned in the print in researcher periods of 1947, 1948 and 1949, he later completely

disappeared from the public awaraness. Since 1950, it took thirteen long years to find

another single mention of his name in any of the specified daily print. We can't find any

mention of his arrest or his release, it is in July 1963 when Československý sport finally

published a short article about his death two days ago. The injustice of his imprisonment

is mention for the first time in spring 1968.

The last part of this Bachelor thesis shows the image of Bohumil Modrý in

literature, namely in a novel Jáchymov by Austrian author Josef Haslinger. This novel

shows another point of view, as the cooperation of the author with Bohumil Modrý's

daughter Blanka lets us to find out more about the personal life of this once famous

goalkeeper and also shows us new facts about him.

These three different points of view help us to connect all the facts together,

compare them and summarize the fate of Bohumil Modrý.
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