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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jakubec Dominik

Název práce: Bohumil Modrý a jeho osud v mediálním a literárním ztvárněněí

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce naplňuje ve všech částech práce zamýšlený cíl. V úvodu Dominik Jakubec zpřesňuje využití

konkrétních dobových periodik.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant podal životopisnou a mediální studii jednoho z nejoblíbenějších a zároveň nejlepších hokejistů

Bohumila Modrého v soukolí poválečných dějin Československa.Postupně dokázal předestřít portrét "Boži"

Modrého v dobových periodicích před a po jeho zatčení ve vykonstrovaném procesu s tehdejším hokejovým

týmem v roce 1950 a zejména jeho posmrtnou rehabilitaci v roce 1968. V tomto přístupu je jeho práce přínosná a

prokazuje i změněnou rétoriku i obsah sledovaných periodik. Autor propojil tento publicistický obraz s literárně

podaným osudem Bohuslava Modrého v románu Jáchymov Josefa Haslingera, který náležitě zhodnocuje

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je přehledná, autor postupuje od výzkumu dobových periodik k románovému ztvárnění B.

Modrého. Pečlivě dodržuje citační normu. Občas jsou některá souvětí neústrojná a příliš zahlcena informacemi.

Obsahuje i vhodnou obrazovou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce představuje nahlížení na tragický osud předního československého hokejového reprezentta

Bohumila Modrého poválečného Českoslovenka z dvojí perspektivy. Dominik Jakubec dokázal vybrat a

analyzovat zvolený publicistický materiál a srovnat jej s literárním životopisným ztvárněním Josefa Haslingera.

Oceňuji dobový mediální výzkum v denním tisku, jenž prozrazuje, jaké složité ostrakizace se odehrávaly

v obodobí 50. let v Československu v oblasti sportu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které publicistické texty Vás nejvíce ve spojení s osudem Bohumila Modrého překvapily?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!